

... continuação			Leitesol Indústria e Comércio S.A.		
relação aos custos de desmonte e remoção de um ativo alugado, restaurando o local onde o ativo está localizado ou devolvendo o ativo correspondente à condição exigida nos termos e condições da locação, a provisão é reconhecida e mensurada de acordo com a IAS 37 (CPC 25). Os ativos por direito de uso são apresentados em uma linha separada no balanço patrimonial. A Sociedade aplica a IAS 36 (CPC 01 (R1)) para determinar se o ativo de direito de uso está sujeito a uma redução ao valor justo e para contabilizar qualquer perda de redução do valor justo identificada como descrito na política de avaliação de deterioração – “Impairment”. Arrendamentos variáveis que não dependem de um índice ou taxa não fazem parte da mensuração do passivo de arrendamento e do direito de uso do ativo. Os pagamentos correspondentes são reconhecidos como uma despesa no período em que ocorre o evento ou condição que deu origem a esses pagamentos e são registrados sob o item “Outras despesas” da demonstração do resultado. 3.12. Normas e interpretações novas e revisadas aplicáveis ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025 e exercícios subsequentes: a) Adoção de novos pronunciamentos, alterações e interpretações emitidos pelo IFRS e CPC			Provisão para perdas nos estoques: Durante os períodos encerrados em 31 de dezembro de 2025 e de 2024, a Sociedade revisou a composição de seu estoque e não identificou a necessidade de provisão para perdas. A Sociedade não possui estoques dados em garantia.		
			7. Impostos a Recuperar	31/12/2025	31/12/2024
			ICMS	1.212.383	609.073
			IRPJ	61.101	61.101
			PIS	301.311	269.997
			COFINS	2.414.243	2.198.357
			Subvenção Governamental de ICMS (IRPJ/CSLL) (a)	1.976.931	2.486.834
			Outros	234.521	191.601
			Total	6.200.490	5.816.963
			(a) Em meados de 2023, os tribunais superiores confirmaram a interpretação da Lei Complementar nº 160/2017, que equipara os incentivos e benefícios fiscais ou financeiros do ICMS (subsídios de financiamento típicos ou reduções de custos) a subsídios de investimento, eliminando, assim, a necessidade de demonstrar quais montantes foram alocados à implementação ou expansão de empreendimentos econômicos. Diante da clarificação mencionada acima, a Sociedade obteve parecer favorável dos seus assessores jurídicos e memorando de conclusão dos consultores tributários sobre a tese e a quantificação dos créditos extemporâneos tributários e entendeu que as incertezas sobre a Sociedade ter direito a esses créditos foi clarificada nesse momento. Esses créditos extemporâneos abrangeu o período de janeiro de 2018 a dezembro de 2022 no montante de R\$8.593.812, equivalente a R\$24.314.966 de incentivos fiscais. Os incentivos fiscais foram reclassificados de reserva de lucros para reserva de incentivos fiscais e o benefício fiscal derivado desses incentivos fiscais foram registrados como crédito de imposto de renda e contribuição social correntes com contrapartida de créditos tributários. O referido crédito extemporâneo de R\$8.593.812 refere-se a R\$7.824.760 de valor principal e R\$769.053 de atualização monetária e juros. Em julho de 2023, a Sociedade utilizou R\$5.407.560 desses créditos para compensar débitos de IRPJ/CSLL, restando um saldo credor em 31/12/2023 de R\$3.186.252. Em 2024, a Receita Federal do Brasil emitiu decisão favorável à Sociedade, reembolsando parcialmente o crédito no valor de R\$ 1.203.796, disponibilizado diretamente na conta bancária da Sociedade, deixando, assim, saldo credor disponível e atualizado monetariamente pelo valor de R\$ 504.378, resultando em saldo a realizar de R\$ 2.486.834 em 31 de dezembro de 2024. Em 2025, a Receita Federal fez novos reembolsos parciais do crédito, disponibilizando o montante de R\$ 561.705 diretamente na conta bancária da Sociedade, deixando, assim, saldo credor disponível e atualizado monetariamente pelo valor de R\$ 51.802, resultando em saldo a realizar de R\$ 1.976.931 em 31 de dezembro de 2025.		
			9. Imobilizado – A movimentação do ativo imobilizado é como segue:		
			Terrenos	Edifícios	Máquinas e equipamentos
			Custo – 01/01/2025	78.762	21.618.057
			Adições	–	11.475
			–	–	(2.094)
			Custo – 31/12/2025	78.762	21.627.438
			Depreciação – 01/01/2025	–	(7.657.731)
			Adições	–	(649.533)
			Baixas	–	16
			Depreciação – 31/12/2025	–	(8.307.248)
			Saldo líquido – 31/12/2025	78.762	13.320.190
			Terrenos	Edifícios	Máquinas e equipamentos
			Custo – 01/01/2024	219.608	17.328.679
			Adições	–	4.293.273
			Baixas	(140.846)	(3.895)
			Custo – 31/12/2024	78.762	21.618.057
			Depreciação – 01/01/2024	–	(7.227.655)
			Adições	–	(430.109)
			Baixas	–	33
			Depreciação – 31/12/2024	–	(7.657.731)
			Saldo líquido – 31/12/2024	78.762	13.960.326
			Taxa média anual de depreciação	4%	10%
			A Administração da Sociedade não identificou a necessidade de registrar uma provisão para a redução desses ativos ao seu valor recuperável em 31 de dezembro de 2025.		
			10. Operações de Arrendamentos		
			Ativo por direito de uso	31/12/2025	31/12/2024
			Saldo inicial	888.888	160.868
			Adições	–	1.036.389
			Amortização	(355.097)	(308.369)
			Saldo final	533.791	888.888
			Passivos por arrendamentos		
			Saldo inicial	895.739	170.361
			Adições	–	1.036.389
			Pagamentos fixos	(374.356)	(329.391)
			Ajuste ao valor presente	26.611	18.380
			Saldo final	547.994	895.739
			As operações de arrendamento correspondem a dois contratos de aluguéis, onde os escritórios da Sociedade estão localizados em São Paulo e em Recife. O contrato de São Paulo expira em 30 de junho de 2027 e o contrato de Recife expira em 30 de julho de 2027. O cronograma de pagamento é o seguinte:		
			Pagamentos	2025	2026
			Pagamentos a realizar em 2026	(358.819)	(189.175)
			Pagamentos a realizar em 2027	–	(547.994)
			Total do passivo	(547.994)	(547.994)
			11. Intangível	31/12/2025	31/12/2024
			Custo – Softwares no início	1.750.167	1.555.481
			Adições	102.845	276.973
			Baixas	–	(82.287)
			Custo final	1.853.012	1.750.167
			Amortização – Softwares no início	(976.278)	(925.883)
			Adições	(204.221)	(132.682)
			Baixas	–	82.287
			Amortização	(1.180.499)	(976.278)
			Saldo líquido	672.513	773.889
			Taxa média anual de amortização	20%	20%
			A Administração da Sociedade não identificou a necessidade de registrar uma provisão para a redução desses ativos ao seu valor recuperável em 31 de dezembro de 2025 e de 2024. Não há ativos intangíveis dados em garantia. 12. Partes Relacionadas – Saldos e transações com partes relacionadas: A Sociedade faz parte de suas compras de matérias-primas e produtos de revenda no mercado internacional, tendo como principal fornecedor a Mastellone Hermanos S.A., seu controlador, localizado na Argentina. Contas a pagar de fornecedores – com parte relacionada: Em 31 de dezembro de 2025, o saldo devedor de fornecedores estrangeiros – partes relacionadas – no valor de R\$50.420.520, equivalente a US\$9.163.369 (R\$9.378.972, equivalente a US\$16.048.798 em 31 de dezembro de 2024), refere-se à aquisição de matérias-primas e produtos para revenda. Durante os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2025 e de 2024, as compras totalizaram R\$678.150.087 (US\$12.287.357) e R\$668.911.439 (US\$121.762.489), respectivamente. O prazo médio de pagamento em 2024 foi de 43 dias e em 2025 foi de 36 dias, a partir da data de autorização de embarque das mercadorias e essas transações não estão sujeitas a juros. Contas a receber com parte relacionada: Em abril de 2021, a Sociedade realizou uma devolução de mercadorias para a Mastellone Hermanos S.A., sua controladora, no valor de R\$ 450.647 (US\$ 81.900). Esse montante, será realizado ou compensado com faturas a pagar, ainda a serem acordadas entre as partes. Dividendos a Pagar: Em 31 de dezembro de 2025, a Sociedade possui registrado o montante de R\$69.678.738, (R\$31.975.064 em 31 de dezembro de 2024) relacionado aos dividendos a pagar. As transações com dividendos estão apresentadas na nota explicativa 14 c). Juros sobre Capital Próprio: Em 31 de dezembro de 2025, a Sociedade possui registrado o montante de R\$10.375.260 (R\$ 5.607.369 em 31 de dezembro de 2024) relacionado ao JSCP a pagar. As transações com JSCP estão apresentadas na nota explicativa 14 c). Remuneração da Administração: Durante o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2025, a Sociedade reconheceu o montante de R\$4.808.081 (R\$ 4.462.331 em 31 de dezembro de 2024) como remuneração total do Grupo Executivo e dos diretores. Seu Grupo Executivo e diretores não obtiveram ou concederam empréstimos à Sociedade ou a partes relacionadas e não possuem benefícios indiretos significativos. 13. Provisão para Riscos – A provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas inclui riscos decorrentes de ações judiciais iniciadas nas esferas cível, trabalhista e tributária. A Administração da Sociedade, com base na opinião e avaliação de risco de seus consultores jurídicos, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas consideradas prováveis com essas ações, conforme o seguinte detalhe:		
			31/12/2024	Adições	Reversões
			Cíveis	35.479	13.936
			Trabalhistas	18.139	159.812
			53.618	173.748	(22.562)
			(1.000)	(13.134)	–
			Depósitos Judiciais	–	–
			Total	52.618	160.614
			31/12/2023	Adições	Reversões
			Cíveis	9.629	25.850
			Trabalhistas	195.022	–
			204.651	25.850	(176.883)
			(1.000)	–	–
			Depósitos Judiciais	–	–
			Total	203.651	25.850
			A Sociedade é parte de outros processos, para os quais a Administração, com base em seus consultores jurídicos, determina que as chances de êxito são possíveis, devido a uma sólida base de defesa para estes. Essas questões ainda não têm tendência nas decisões dos tribunais ou outras decisões de processos similares, consideradas como perdas prováveis e, por esse motivo, nenhuma provisão foi estabelecida. As ações relacionadas a perdas possíveis, em 31 de dezembro de 2025, continuam ações cíveis no montante de R\$37.000 (R\$35.479 em 31 de dezembro de 2024) e ações relacionadas a perdas prováveis, em 31 de dezembro de 2025, continuam ações trabalhistas no montante de R\$167.803 (R\$18.139 em 31 de dezembro de 2024). 14. Patrimônio Líquido – a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2024, o capital social de R\$ 28.484.551 era representado por 28.484.551 ações ordinárias sem valor nominal, das quais 28.484.550 pertenciam ao acionista Mastellone		
			31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025
			Diferenças temporariamente indedutíveis	51.201	18.433
			Provisão para riscos	1.242.780	447.399
			Provisão para reconhecimento de receita	553.870	199.391
			Provisão para participação nos resultados	79.380	28.576
			Provisão para títulos a receber	2.455.347	883.925
			Provisão para perdas esperadas créditos de liquidação duvidosa	1.267.619	463.854
			Outras provisões	–	–
			Total de diferenças temporariamente indedutíveis	5.650.197	2.041.578
			31/12/2024	31/12/2024	31/12/2024
			Diferenças temporariamente indedutíveis	13.405	4.826
			Provisão para riscos	380.798	137.087
			Provisão para reconhecimento de receita	510.495	183.777
			Provisão para títulos a receber	77.406	27.866
			Provisão para perdas esperadas créditos de liquidação duvidosa	2.305.896	830.122
			Outras provisões	645.526	239.900
			Total de diferenças temporariamente indedutíveis	3.933.526	1.423.578
			5.357.104	5.357.104	5.357.104
			O ativo registrado limita-se aos valores cuja compensação é amparada por projeções de bases tributáveis futuras, fundamentadas no entendimento e na expectativa da Administração. As projeções de resultados tributáveis futuros incluem várias estimativas referentes a desempenho da economia brasileira e internacional, seleção de taxas de câmbio, volume e preço de venda e alíquotas de impostos, entre outras, que podem apresentar variações em relação aos dados e aos valores reais. A recuperação prevista destes impostos diferidos, verificados nas projeções de lucros tributáveis são as seguintes:		
			Recuperação por ano	2026	4.256.407
			2027	–	3.254.454
			Depois de 2027	–	180.914
			Total	–	7.691.775
			Móveis e utensílios	Veículos	Computadores e periféricos
			1.528.807	934.167	1.457.520
			77.194	504.600	132.667
			(9.874)	(963)	(122.831)
			1.605.038	1.078.537	1.590.187
			(672.514)	(466.498)	(908.880)
			(119.098)	(169.741)	(161.116)
			963	345.261	–
			(790.649)	(290.978)	(1.069.996)
			520.191	814.389	426.691
			Móveis e utensílios	Veículos	Computadores e periféricos
			944.950	759.967	1.249.836
			632.943	401.654	307.814
			(49.086)	(227.454)	(100.130)
			1.528.807	934.167	1.457.520
			(613.540)	(548.011)	(872.114)
			(106.676)	(145.941)	(132.418)
			47.702	227.454	95.652
			(672.514)	(466.498)	(908.880)
			856.293	467.669	548.640
			10%	20%	20%
			Instalações	Instalações	Instalações
			1.173.603	39.712.145	39.712.145
			–	1.551.222	1.551.222
			(122.831)	(495.992)	(495.992)
			1.050.772	40.767.875	40.767.875
			(680.542)	(18.028.516)	(18.028.516)
			(66.370)	(2.096.894)	(2.096.894)
			–	477.382	477.382
			(624.081)	(19.648.028)	(19.648.028)
			426.691	21.119.847	21.119.847
			Móveis e utensílios	Veículos	Computadores e periféricos
			1.249.836	1.167.871	33.560.265
			307.814	5.732	6.838.002
			(100.130)	–	(686.122)
			1.457.520	1.173.603	39.712.145
			(872.114)	(606.188)	(16.803.637)
			(132.418)	(74.354)	(1.760.431)
			95.652	–	535.552

Publique no Data Mercantil!

A decisão certa em todos os momentos.

Acesse nosso site pelo link abaixo
ou apontando a câmera do seu
celular no QRcode ao lado.
datamercantil.com.br

☎ Contato: (11) 3361-8833

✉ Orçamentos: comercial@datamercantil.com.br

**DATA
MERCANTIL** **São Paulo**

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: **www.datamercantil.com.br/publicidade_legal**

